Na sequência das diligências encetadas com vista à liquidação dos bens arrolados a
favor  da  massa  insolvente,  ainda  na  pendência  da  elaboração  do  relatório  do
Administrador a que alude o artigo 155.º do CIRE, o Requerente logrou pela obtenção
de  uma  proposta  no  montante  global  de  €  3.875.000,00  (três  milhões,  oitocentos  e
setenta  e  cinco  mil  euros),  com  vista  à  aquisição  do  estabelecimento  comercial  da
Insolvente  (cujos  termos  se  encontram  melhor  evidenciados  nas  páginas  19  a  21  do
relatório do Administrador que junta em anexo ao presente pedido como documento n.º
4)